[image: image1.png]

Республика Карелия
Karjalan Tazavaldu
 Администрация Пряжинского национального муниципального района
Priäžän kanzallizen piirin hallindo

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 «  26 » сентября  2019 г.                                                                          № 566 а
пгт Пряжа
Priäžän kylä
Об основных направлениях

бюджетной и налоговой политики

Пряжинского национального муниципального района
на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов

Руководствуясь п.2.ст.172, ст.184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст.14 Федерального закона от 06.10.2003г № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Администрация Пряжинского национального муниципального района
                                    ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики Пряжинского национального муниципального района на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов (Приложение 1).
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и подлежит опубликованию (обнародованию) на официальном сайте Пряжинского национального муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

        3. Контроль над исполнением настоящего постановления  оставляю за собой.

И.о. главы администрации

Пряжинского национального
муниципального района

           Е.В.Илюкович
Разослать:   дело, финансовый орган
Приложение 1 к постановлению
Администрации Пряжинского национального
муниципального района
на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов
 от  26.09.2019 №586а
Основные направления бюджетной  и налоговой политики Пряжинского национального муниципального района  на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов
Основные направления бюджетной и налоговой политики Пряжинского национального муниципального района  на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов разработаны в соответствии со статьями 172,184.2 Бюджетного кодекса Российской федерации (далее – Бюджетный кодекс).
Бюджетная политика и налоговая политика Пряжинского национального муниципального района  на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов (далее - политика) на среднесрочную перспективу сохраняет преемственность б политики предыдущего планового периода и ориентирована на реализацию основных задач, определенных посланием Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 01 декабря 2016 года, Указами Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597,600.
Эффективное, ответственное и прозрачное управление бюджетными средствами местного бюджета является важнейшим условием для повышения уровня и качества жизни населения, устойчивого экономического роста и достижения других стратегических целей социально-экономического развития территории.

Целью основных направлений бюджетной политики является определение условий, принимаемых для составления проекта местного бюджета на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годы, подходов к его формированию, определение основных задач для решения вопросов эффективного планирования параметров местного бюджета.

              1. Основные итоги реализации бюджетной политики
Бюджетная и налоговая политика Пряжинского национального муниципального района в 2018-2019 годах также продолжила реализовываться в условиях бюджетных ограничений, связанных с необходимостью обеспечения сбалансированности бюджета Пряжинского национального муниципального района и преодоления проблемы долгового навеса, сформированного в предшествующем периоде под воздействием внешних факторов.

Налоговая  политика Пряжинского национального муниципального района является одним из важнейших инструментов обеспечения экономической и финансовой стабильности, поддержания экономического роста, формирования благоприятного налогового климата. В предыдущих годах налоговая политика была направлена на поддержание сбалансированности бюджетной системы в Пряжинского национального муниципального района, обеспечение экономически оправданного уровня налоговой нагрузки, привлечение инвестиций.

Приоритетным направлением расходов бюджета являеться реализация указов Президента Российской Федерации, включая концентрацию ресурсов на финансовом обеспечении мероприятий по повышению оплаты труда отдельных категорий работников муниципальных учреждений. По итогам 2018 и первого полугодия 2019 года  показатели выполнены в рамках установленных целевых значений средней заработной платы.

Среднемесячная заработная плата педагогов, работников учреждений культуры и социальных работников ежегодно увеличивается.

С 2018 года реализуется постановление Конституционного Суда Российской Федерации от 7 декабря 2017 года № 38-П о недопустимости включения в минимальную заработную плату, установленную в субъекте Российской Федерации районного коэффициента и процентной надбавки за работу в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях.

Финансовое обеспечение расходных обязательств Пряжинского национального муниципального района в течение 2017-2018 годов осуществлялось, в том числе, за счет межбюджетных трансфертов в бюджет Пряжинского национального муниципального района. Взаимодействие с республиканскими органами власти по таким направлениям, как совершенствование межбюджетных отношений и предоставление Пряжинскому национальному муниципальному району дополнительной финансовой помощи из республиканского бюджета в целях финансового обеспечения установленных расходных обязательств остается одним из приоритетов бюджетной политики Пряжинского национального муниципального района.

Бюджетная политика на долгосрочный период строится в соответствии с бюджетным прогнозом Республики Карелия на долгосрочный период до 2030 года (распоряжение Правительства Республики Карелия от 2 марта 2017 года № 114р-П). Утверждение бюджетного прогноза позволило определить границы финансовых возможностей бюджета по реализации государственных программ и сформировать приоритеты в распределении бюджетных ассигнований.

В 2019 году прошла  реализация соглашения с Министерством финансов Республики Карелия о реструктуризации обязательств (задолженности) по бюджетным кредитам, предоставленным из бюджета Республики Карелия Соглашение №12-1/19р от 22 февраля 2019 года. В соответствии с заключенным соглашением после выполнения условий району списано 6 275 000 тыс.руб. основного долга реструктуризируемой задолженности.

В целях снижения риска рефинансирования краткосрочных обязательств муниципальный долг Пряжинского национального муниципального района сформирован из среднесрочных обязательств со сроками погашения от 1,5 до 3 лет. Диверсифицированная по долговым инструментам и срокам погашения структура долга, а также реализованные мероприятия по сокращению расходов на обслуживание долга позволили исключить факты неисполнения долговых обязательств и снизить расходы на обслуживание долга.

Реализация мер бюджетной консолидации

В целях безусловного и своевременного исполнения социально значимых и долговых обязательств в 2019 году продолжена реализация Программы оздоровления муниципальных финансов Пряжинского национального муниципального района.

В 2018 году проведены мероприятия:

 – по устранению неэффективных льгот;

 – по пересмотру повышающего корректирующего коэффициента К2 на территориях муниципальных образований, применяемого при расчете единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности.

- по повышению собираемости налоговых и неналоговых доходов в консолидированный бюджет Пряжинского национального муниципального района.

В целях повышения эффективности расходов в Пряжинском национальном муниципальном районе в 2018-2019 годах продолжена реализация мероприятий по изменению бюджетной сети, в том числе:

- ликвидации образовательных учреждений, приостановлению работы дошкольных групп.

Продолжена работа по разработанной  «дорожной карте» по реализации Программы на 2019 год.

Мероприятия Программы оздоровления финансов синхронизированы с основными направлениями региональной Программы и направлены на решение задач по увеличению поступлений налоговых и неналоговых  доходов, повышению эффективности бюджетных расходов, повышению качества бюджетного планирования и формированию сбалансированной долговой политики.

В целях организации электронного юридически значимого документооборота в подсистеме бюджетного планирования государственной интегрированной информационной системы управления общественными финансами «Электронный бюджет» обеспечена возможность формирования и подписания соглашений с органами власти Республики Карелия, а также с органами местного самоуправления поселений о предоставлении межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение.

Особое внимание уделяется и вопросам повышения эффективности внутреннего муниципального финансового контроля. Для организации контроля в сфере закупок в 2019 году внедренный механизм контроля за объемом финансового обеспечения и идентификационным кодом закупки, носит предварительный характер, а данные о закупке  размещаются в единой информационной системе только после его проведения.
Межбюджетные отношения

Бюджетная политика в сфере межбюджетных отношений в 2018-2019 годах сконцентрирована на решении задач, направленных на повышение эффективности бюджетных расходов, создание условий, обеспечивающих предсказуемость, прозрачность и стабильность предоставления финансовой помощи.

В целях повышения эффективности и результативности предоставления и использования органами местного самоуправления межбюджетных трансфертов в 2018 году реализованы мероприятия по совершенствованию законодательства в сфере межбюджетных отношений. С учетом опыта в Республике Карелия разработаны и утверждены условия предоставления дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений.

Условия предоставления дотаций в 2019 году также, как и в прошлом расширены реализацией мероприятий по принятию планов погашения просроченной кредиторской задолженности по расходным обязательствам, финансовому обеспечению расходных обязательств по оплате труда и оплате коммунальных услуг в полном объеме от расчетной потребности.

.

Цели и задачи бюджетной и налоговой политики

на 2020-2022 годы

Сбалансированность бюджетов и бюджетная консолидация

Достижение целей социально-экономического развития как региона, так и района требует от бюджетной и налоговой политики реализации комплекса мер, направленных на обеспечение бюджетного баланса и долгосрочной устойчивости как регионального, так и муниципальных бюджетов района и поселений.

В условиях высокой долговой нагрузки необходимо проведение мероприятий, направленных на поэтапное снижение в среднесрочном периоде объема муниципального долга.

На решение этих задач в среднесрочной перспективе направлена Программа оздоровления муниципальных финансов Пряжинского национального муниципального района.

С 2018 года Программой предусмотрена реализация плана мероприятий по оздоровлению муниципальных финансов, включающий мероприятия, направленные на достижение бюджетного эффекта от деятельности по увеличению доходов и оптимизации расходов консолидированного бюджета Пряжинского национального муниципального района, сокращению дебиторской и просроченной кредиторской задолженности консолидированного бюджета Пряжинского национального муниципального района, а также мероприятия в сферах совершенствования межбюджетных отношений, управления муниципальным долгом Пряжинского национального муниципального района, внутреннего муниципального финансового контроля и аудита.

Приоритет реализации Программы - достижение целевых  показателей, установленных в Соглашении с Министерством финансов Республики Карелия: рост объема налоговых и неналоговых доходов консолидированного бюджета, повышение объема инвестиций в основной капитал, снижение уровня безработицы и просроченной кредиторской задолженности.

Налоговая политика Пряжинского национального муниципального района в 2020-2022 годах сохранит направленность привлечение инвестиций, стимулирование предпринимательской активности в целях расширения налогооблагаемой базы и увеличения налогового потенциала, дальнейшее расширение мер поддержки для  малого и среднего предпринимательства.

Проведение эффективной бюджетной консолидации потребует от всех участников бюджетного процесса определения приоритетов расходов, обеспечивающих наиболее весомый вклад в достижение стратегических целей социально-экономического развития Пряжинского национального муниципального района.

Два безусловных приоритетных направления расходов – обеспечение уровня оплаты труда работников бюджетной сферы в соответствии с Указами Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года  и реализация национальных проектов, то есть реализация мероприятий, направленных на решение задач, поставленных Указом Президента Российской Федерации в от 7 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года».

В среднесрочном периоде необходимо нормативное закрепление применения риск-ориентированного планирования контрольной деятельности исходя из приоритетности предметов и объектов контроля, направлений использования средств бюджета Пряжинского национального муниципального района, по которым наиболее вероятно наличие существенных финансовых нарушений.

Эффективным дополнением к внутреннему муниципальному финансовому контролю станет единая система внутреннего финансового контроля и аудита и ведомственного контроля в сфере закупок.

Управление муниципальным долгом будет осуществляться в соответствии с Основными направлениями долговой политики Пряжинского национального муниципального района, основными задачами которой являются поэтапное снижение уровня муниципального долга Пряжинского национального муниципального района и сохранение его на экономически безопасном уровне, формирование оптимальной структуры муниципального долга, а также сохранение репутации Пряжинского национального муниципального района как надежного заемщика.

Развитие межбюджетных отношений

Основные задачи бюджетной политики в 2020-2022 годах в сфере межбюджетных отношений будут направлены на усиление мероприятий по поддержанию сбалансированности бюджетов поселений, сокращению уровня дефицита бюджета и объема муниципального долга.

Решение этих задач планируется обеспечить путем:

· увеличения доли дотаций в общем объеме межбюджетных трансфертов местным бюджетам;

· предоставления финансовой помощи из бюджета Пряжинского национального муниципального района при условии принятия органами местного самоуправления поселений обязательств по реализации мер, направленных на оздоровление муниципальных финансов.

Совершенствование программно-целевых инструментов

Дальнейшее развитие инструментов программно-целевого планирования и исполнения бюджета связаны с формированием комплексной и гибкой системы управления расходами, увязанной с системой стратегического управления.

В соответствии с нормами Федерального закона от 28 июня 2014 года №172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации» муниципальные программы сохранят свою роль основного инструмента обеспечения взаимосвязи бюджетных ассигнований с результатами их использования на всех этапах бюджетного процесса.

В целях повышения эффективности расходов на всех уровнях бюджетной системы, формирование бюджета Пряжинского национального муниципального района будет происходить в «программном» формате. Комплексная система программных документов позволит повысить качество целеполагания при формировании и исполнении бюджета, а также  сделать приоритеты расходования средств более понятными для граждан.

Повышение открытости и прозрачности бюджетной политики

Обеспечение принципов открытости и прозрачности, а также развитие механизмов общественного участия на всех этапах бюджетного процесса являются действенными инструментами повышения эффективности бюджетных расходов и проводимой бюджетной политики в целом.
 Большое внимание уделяется достижению открытости и прозрачности бюджета и решений, принимаемых при реализации бюджетной политики. На постоянной основе осуществляется подготовка аналитического документа «Бюджет для граждан», который является «спутником» закона о бюджете и отражает в своем составе  информационные разделы для различных целевых аудиторий. Информация размещается на портале в понятном для пользователей с различным уровнем компетенции.
Действенным инструментом вовлечения граждан района в бюджетный процесс является Программа поддержки местных инициатив. В связи с тем, что этот механизм инициативного бюджетирования положительно зарекомендовал себя с точки зрения своевременности и эффективности использования средств, оценки населением результатов реализации проектов, масштаб его применения с каждым годом возрастает.
Обеспечение широкого вовлечения граждан в процедуры обсуждения бюджетных решений, общественный контроль их эффективности и результативности должны стать обязательным условием эффективной реализации Основных направлений бюджетной и налоговой политики в предстоящем периоде.